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MAKROEKONOMIA 1

Obligative

15

etj.

3 2

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime,

Njé oré para dhe nj€ oré pas ligjératave

Dr. sc. Ariana Xhemajli

Ky kurs ka pér qgéllim tu ofrojé studentéve
konceptet kryesore lidhur me funksionimin e
ekonomisé nacionale dhe ndérkombétare dhe
politikave ekonomike né zbatim. N& pjesén e parté
trajtohen c¢éshtjet bazike t€ makroekonomisé si:
kérkesa agregate, oferta agregate, investimet, bruto
produkti vendor (GDP) si dhe agregatét e tjeré
makroekonomiké. Trajtimi 1 kétyre temave
mundéson g€ né pjesén e dyt€ t€ kursit t&
diskutohen céshtjet qé kané té béjné me inflacionin,
papunésing, rritjen ekonomike, funksionimin e
sistemit  bankar dhe  lidhjet  ekonomike
ndérkombétare Né kété kurs trajtohen edhe politikat

dhe instrumentet e ndérhyrjes sé shtetit né ekonomi.

049-363 333

arianaxhemajli @ gmail.com

Pas pérfundimit t€ kétij kursi studentét do
té jeté né€ gjendje
qé:

1. Té formojné opinionin e tyre né
lidhje me situatén ekonomike né vend dhe

problemet e rritjes ekonomike duke
pérdorur treguesit makroekonomik té
shpjeguar gjaté kétij kursi,

2. T& vlerésojné efektin e politikave
fiskale dhe monetare né agregatét kryesoré
makroekonomik né kontekst t& situatave té
caktuara,

3. Té vlerésojné efektet e lidhjeve
ndérkombétare né ekonominé e vendit,

4. T¢€ prezantojné né forme grafike dhe
pérmes modeleve té thjeshta matematikore
opinionet e tyre mbi problemet/situatat
ekonomike.
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mailto:info@kolegjibiznesi.com
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Prezantimi i temés mésimore né Power Point,

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar, punime
seminarike.

Salla e pajisur me kompjuter, projektor dhe tabela pér ushtrimin e detyrave.

Ligjératat mbahen né grupe dhe varésisht nga numri i studentéve caktohet dhe madhésia e sallés,
apo amfiteatri. Sallat jané t€ pajisur me orendi adekuate (banka dhe karrige) dhe me pajisje
teknike (projektor dhe shtépiza t€ kompjuterit), té cilat jané t€ mjaftueshme pér mbajtjen e
ligjératave nga lénda makroekonomia.

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prezantim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-3 % 81-90 9 ( nénté)
Punim seminarik: 0-10 %
Testiil: 0-15 % 71-80 8 (teté)
Testi 1 II: 0-15 % 61-70 7 (shtaté)
Provim pérfundimtar: 0-50% -
51-60 6 (gjashte)
e Vijimi i Ligjératave e Pjesémarrje ne ushtrime
e Pjesémarrje aktive, e Puna individuale dhe grupore ne
e Punime seminarike, projekte, raste studimi,
e Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, e Pjesémarrje diskutime.
e Provimi pérfundimtar.




Java e paré : Konceptet kryesore
makroekonomike Hyrje né
makroekonomi

Literatura:N.Gregory Mankiw,
Makroekonomia , Universiteti 1 Harvardit
2015, fage 3-16

Konceptet kryesore
makroekonomike

Hyrje né makroekonomi
Literatura:N.Gregory
Mankiw, Makroekonomia ,
Universiteti 1 Harvardit
2015, fage 3-16

Java e dyté: Matja e vleres se aktivitetit
ekonomik

Literatura: N.Gregory Mankiw,
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit
2015, fage 18-41

Matja e vleres se aktivitetit
ekonomik

Literatura: N.Gregory
Mankiw, Makroekonomia ,
Universiteti i Harvardit
2015, fage 18-41

Java e treté: Te ardhurat Kombetare : Si
formohen dhe si perdoren.

Literatura: N.Gregory Mankiw,
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit
2015, fage 45-75

Te ardhurat Kombetare : Si
formohen dhe si perdoren.
Literatura: N.Gregory
Mankiw, Makroekonomia ,
Universiteti i Harvardit
2015, fage 45-75

Java e katért: Sistemi monetar : Cfare eshte

dhe si funksionon.

Literatura: N.Gregory Mankiw,
Makroekonomia , Universiteti 1 Harvardit
2015, fage 81-98

Sistemi monetar : Cfare
eshte dhe si funksionon.
Literatura: N.Gregory
Mankiw, Makroekonomia ,
Universiteti i Harvardit
2015, fage 81-98

Java e pesté: Inflacioni :shkaget, ndikimet
dhe kostot sociale te tij.

Literatura: N.Gregory Mankiw,
Makroekonomia , Universiteti 1 Harvardit
2015, fage 101-131

Inflacioni :shkaget,
ndikimet dhe kostot sociale
te tij.

Literatura: N.Gregory
Mankiw, Makroekonomia ,
Universiteti i Harvardit
2015 , fage 101-131

Java e gjashté :Testi i paré€ intermedier
(kollokfiumi i par€)

Testi i paré€ intermedier
(kollokfiumi 1 par€)

Java e shtaté: Rritja ekonomike
Literatura: N.Gregory Mankiw,
Makroekonomia , Universiteti 1 Harvardit
2015, fage 207-233

Rritja ekonomike
Literatura: N.Gregory
Mankiw, Makroekonomia ,
Universiteti 1 Harvardit
2015, fage 207-233




Java e teté: Teorite e ciklieve te biznesit

Literatura: N.Gregory Mankiw,
Makroekonomia , Universiteti i Harvardit
2015, fage 273-299

Teorite e ciklieve te biznesit

Literatura: N.Gregory
Mankiw, Makroekonomia ,
Universiteti i Harvardit
2015 , faqe 273-299

Mundesit dhe reziget

- Literatura: N.Gregory Mankiw,
Makroekonomia , Universiteti 1 Harvardit
2015, fage 560-592

9 | Java e nénté: Ekuilibri makroekonomik Ekuilibri makroekonomik
Literatura: N.Gregory Mankiw, Literatura: N.Gregory
Makroekonomia , Universiteti 1 Harvardit Mankiw, Makroekonomia ,
2015, fage 302-321 Universiteti 1 Harvardit

2015, fage 302-321

10 | Java e dhjeté ;Raporti Papunesi —Inflacion RaportiPapunesi —Inflacion
Literatura: N.Gregory Mankiw, Literatura: N.Gregory
Makroekonomia , Universiteti 1 Harvardit Mankiw, Makroekonomia ,
2015, fage 392-417 Universiteti 1 Harvardit

2015, fage 392-417

11 | Java e njémbdhjeté :Testi i dyté intermedier Testi i dyté€ intermedier
(kollokfiumi 1 dyté) (kollokfiumi 1 dyté)

12 | Java e dymbdhjeté :Nje model dinamik i Nje model dinamik i ofertes
ofertes dhe kerkeses Agregate dhe kerkeses Agregate
Literatura: N.Gregory Mankiw, Literatura: N.Gregory
Makroekonomia , Universiteti 1 Harvardit Mankiw, Makroekonomia ,
2015, faqe 424-454 Universiteti 1 Harvardit

2015, faqge 424-454

13 | Java e trembdhjeté; Kuptimi i sjelljes se Kuptimi 1 sjelljes se
konsumatorit konsumatorit
- Literatura: N.Gregory Mankiw, - Literatura: N.Gregory
Makroekonomia , Universiteti 1 Harvardit Mankiw, Makroekonomia ,
2015, fage 458-485 Universiteti 1 Harvardit

2015 , fage 458-485

14 | Java e katermbdhjeté;Teoria e investimeve Teoria e investimeve
- Literatura: N.Gregory Mankiw, - Literatura: N.Gregory
Makroekonomia , Universiteti 1 Harvardit Mankiw, Makroekonomia ,
2015, fage 489-507 Universiteti 1 Harvardit

2015, faqge 489-507
15 | Java e pesembdhjeté;Sistemi financiar : Sistemi financiar : Mundesit

dhe reziget

- Literatura: N.Gregory
Mankiw, Makroekonomia ,
Universiteti i Harvardit
2015, fage 560-592

LITERATURA




Literatura bazé:
1.Prof.Dr.sc . N.Gregory Mankiw, Makroekonomia , Universiteti i Harvardit 2015

Literatura shtesé:

1. Ahmet Mangellari, Sulo Hadéri, Dhori Kule, Stefan Qiri¢i, Hyrje né ekonomi, Tirang& 2007

2 .Mimoza Koka, Makroekonomia,Tiran € 2014

3.Prof.dr.Musa Limani, Hyrje né ekonomi, Prishtiné€ 2002,

4 Raportet e Bankés Qendrore, Agjensionit té Statistikave t€ Kosovés, Ministrisé s€ Financave.

VEREJTJE

Pér ¢do temé& mésimore, studentét do t€ pajisen me materiale t€ nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do t€ angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

e Para sé gjithash, studenti duhet t€ jet€ 1 ndérgjegjshém dhe t€ respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

e Dubhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, t€ jeté i
vémendshém né orén mésimore;

e [Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e dokumentit identifikues né teste dhe provim;

e (jaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve t€ dhéna
nga mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik t€ punimit;

e Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet
té pé€rgendrohen vetém né njohurité personale.

e Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té
parapara me ligj.

Profesori 1 1€ndés:

Prof. Dr. Ariana Xhemajli




